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Abstrakt:

Xylanázy spolu s ostatními fibrolytickými enzymy hrají klíčovou roli při degradaci celulózy

v trávicím traktu býložravců i člověka a v dalších procesech anaerobní degradace biomasy v

biotechnologiích a průmyslu. Tato diplomová práce se zaměřuje na charakterizaci

xylanolytických enzymů bakterií rodu Butyrivibrio a Pseudobutyrivibrio. Purifikované aktivní

frakce xylanáz byly elektroforeticky separovány na přístroji Protean II (BioRad) pomocí SDS-

PAGE a vizualizovány metodou zymografie s přídavkem CM xylanu v polyakrylamidovém

gelu. Bandy s výraznou aktivitou byly použity pro hmotnostní analýzu peptidových fragmentů

(MALDI-TOF/TOF MS). Další charakterizace byla provedena metodou 2D-elektroforézy na

polyakrylamidovém gelu s izoelektrofokusací prováděnou pomocí přístroje Protean IEF.

Významná aktivita extracelulárních xylanolytických enzymů byla detekována u bakterií

Butyrivibrio proteoclasticus, Pseudobutyrivibrio xylanivorans a Butyrivibrio fibrisolvens.
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Diploma thesis title:

The extracellular activity of the xylanase of the bacterial genus Butyrivibrio

Abstract:

Xylanases and other fibrolytic enzymes play a crucial role in cellulose degradation important

in ruminants or human gut and other processes of anaerobic degradation of biomass in

biotechnology or industry. The aim of this diploma thesis is to identify and characterize

xylanolytic enzymes of their significant producers of bacterial genus Butyrivibrio and

Pseudobutyrivibrio. Purified active fractions of xylanases were electrophoretically separated

on Protean II (BioRad) by SDS-PAGE and visualized by zymography with addition of CM

xylan in polyacrylamid gel. Bands with significant activity were used for mass analysis of

peptide fragment (MALDI-TOF/TOF MS). Further characterisation was carried out through

2D electrophoresis on polyacrylamid gel with isoelectrofocusation on Protean IEF (BioRad).

Significant enzyme activity was detected in extracellular enzymes of Butyrivibrio

proteoclasticus, Pseudobutyrivibrio xylanivorans and Butyrivibrio fibrisolvens.
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Seznam zkratek

1D .................. jednorozměrný (z angl. one dimensional)

2D .................. dvourozměrný (z angl. two dimensional)

3D .................. trojrozměrný (z angl. three dimensional)

AV ČR ........... Akademie věd České republiky

BCA ............... kyselina bicinchoninová (z angl. bicinchoninic acid)

Bf 3071 .......... označení kmene bakterie Butyrivibrio fibrisolvens

BSA ............... hovězí sérový albumin (z angl. bovine serum albumin)

C5 .................. monosacharid s pěti uhlíky, pentóza

C6 .................. monosacharid se šesti uhlíky, hexóza

CAZy ............. enzymy rozkládající sacharidy (z angl. Carbohydrate-Active Enzyme)

CCD ............... zařízení reagující na elektrický náboj (z angl. charge-coupled device)

CM ................ karboxymethyl (z angl. carboxymethyl)

dpi .................. počet bodů (pixelů) na palec (z angl. pixels per inch)

DTT ............... dithiotreitol

ESI ................. elektrosprejová ionizace (z angl. electrospray ionization)

GH ................. glykosidické hydrolázy

HPLC ............. vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z angl. high-performance liquid

chromatography)

CHAPS .......... 3-((3-cholamidopropyl)dimethylammonio)-1-propansulfonate

IAA ................ iodacetamid

IEF ................. izoelektrofokusaci

IPG ................ imobilizovaný pH gradient (z angl. immobilized pH gradient)

JK 170 ........... označení pro bakterii Pseudobutyrivibrio xylanivorans

MALDI .......... matricí asistovaná laserová desorpce/ionizace (z angl. matrix-assisted laser

desorption/ionization)

MS ................. hmotnostní spektrometrie (angl. mass spectrometry)

PAHBAH ...... hydrazid kyseliny 4-hydroxybenzoové

PBS ................ fosfátový pufr (z angl. phosphate-buffered saline)

PCR ............... polymerázová řetězová reakce (z angl. polymerase chain reaction)

PMS ............... peptidový fingerprinting (z angl. peptide mass searching)

Rf ................... relativní vzdálenost bandu v rámci gelu (z angl. relative front)

RPM .............. počet otáček za minutu (z angl. revolutions per minute)
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SDS ................ dodecylsíran sodný

SDS-PAGE .... gelová elektroforéza na polyakrylamidovém gelu s přídavkem dodecylsíranu

sodného (z angl. sodium dodecyl sulfate polyacrylamide gel electrophoresis)

TCA ............... kyselina trichloroctová (z angl. Trichloroacetic acid)

TEMED ......... N-tetramethylethylendiamin

TGS ............... Tris-glycin-SDS

TOF ............... analyzátor doby letu (z angl. time of flight)

TRIS .............. trisaminomethan

UC 142 .......... označení pro bakterii Butyrivibrio proteoclasticus

UV ................. ultrafialový (z angl. ultraviolet)

VFA ............... těkavé mastné kyseliny (z angl. volatile fatty acids)
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Seznam veličin a jednotek

ε l∙mol
-1

∙cm
-1

absorpční koeficient

λ nm vlnová délka

τ s čas

A - absorbance

a µg/ml/h enzymová aktivita

c mol/l (M) molární koncentrace (molarita)

cm µg/ml hmotnostní koncentrace (molalita)

cN eq/l (N) normalita

F m ohnisková vzdálenost

f Hz frekvence

F/d - Clonové číslo

fr RPM frekvence rotace

I A proud

k - směrnice kalibrační křivky

l m délka absorpční dráhy (šířka kyvety se vzorkem)

M kDa molekulová hmotnost

m g hmotnost

m/z - hmotnost iontu / nábojové číslo (počet elementárních nábojů)

p Pa tlak

pH - pH

pI - izoelektrický bod

Mr - relativní molekulová hmotnost

S m
2
plocha

T - transmitance

t °C teplota

te s eluční čas

U V napětí

V ml objem

Ve ml eluční objem

x - ředění roztoku
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ÚVOD

Význam, velká rozmanitost a značný biotechnologický potenciál jsou hlavními

důvody, proč se orientujeme právě na xylanázy. V posledních třiceti letech značně vzrostla

potřeba a zájem o vyuţití biomasy jako obnovitelného zdroje paliv a řady chemických látek

pro chemický, potravinářský, papírenský či textilní průmysl [1]. Xylanázy jsou právě jedny

z enzymů, které umoţňují rozklad biomasy pro tyto účely. Lignocelulózy, jejichţ součástí je

xylan, představují významný obnovitelný zdroj energie. Lesnictví, zemědělství, bioodpad či

zbytky jídla tvoří v tomto ohledu obrovský zdroj lignocelulózních materiálů. Hydrolýzou

polysacharidových sloţek na lignocelulózní frakce lze rozloţit dřevo, komunální odpad nebo

zemědělské zbytky na fermentovatelné cukry. Tento proces konverze lze uskutečnit

termochemicky nebo biologicky. Vzniklé rozpustné cukry mohou být pak fermentovány na

poţadovaný konečný produkt. [1] Tyto konečné produkty mohou tvořit analogie k produktům

získaných z neobnovitelných fosilních zdrojů. Mohou tedy neobnovitelné zdroje nahradit a

tím napomoci vyřešit i současné problémy s jejich omezeným mnoţstvím ale také s nimi

spojené globální oteplování, znečištění apod. [2]

Biodegradace rostlinných polysacharidů je důleţitou součástí koloběhu uhlíku.

V přírodě spolupracuje velká řada organismů na recyklaci uhlíku z lignocelulóz. Výzkum se v

současnosti zaměřil na biochemii a genetiku enzymových systémů, coţ vedlo ke snadnějšímu

zvládnutí degradace ligninu, celulóz a hemicelulóz a to kombinací metod molekulární

genetiky, biochemie a strukturní biologie. [1]

Tato práce se zabývá pouţitím metod biomedicínského výzkumu při identifikaci

xylanolytických enzymů bakterií rodu Butyrivibrio a Pseudobutyrivibrio. K identifikaci a

popisu enzymového aparátu byla pouţita řada proteomických metod, kterými jsou

chromatografická gelová filtrace a separace, stanovení obsahu proteinů metodou podle

Bradfordové, spektrometrické měření enzymových aktivit, elektroforéza, zymografie,

denzitometrie a hmotnostní spektrometrie.

Cílem této práce je charakterizovat xylanolytický enzymový aparát za pomocí

zmíněných metod u vybraných významných zástupců bakterií rodu Butyrivibrio a

Pseudobutyrivibrio.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA


[…]


bandy od stejné bakterie jinak intenzivní, sloţení však zůstává pořád stejné, pouze se mění

poměr zastoupení komponent. Tomuto elektroforegramu odpovídá zymogram na Obrázku 20.

Zymogram zobrazuje, jaké bandy na elektroforegramu jsou aktivní a vzájemně si odpovídají

(viz. Obrázek 23). Čím je oblast světlejší, tím je enzymová aktivita větší.

K elektroforegramu (Obrázek 19) a zymogramu (Obrázek 20) se vztahuje

denzitometrická analýza na Obrázcích 21 a 22. Denzitometrická analýza byla provedena pro

kaţdou dráhu vzorku. Dráha vzorku s vyznačenými bandy je zobrazena ve spodní části pod

grafem. V dráze vzorku je vyznačena relativní vzdálenost bandů v rámci délky gelu. Tyto

bandy jsou pak vyneseny v grafu, který zobrazuje intenzitu daného bandu a také odděluje

samotný band (separovaný vzorek, zeleně vyznačeno) od pozadí (gel, šedě vyznačeno). Tímto

způsobem pak lze vizualizovat objem vzorku v jednotlivých bandech, případně spočítat jejich

relativní objem. Jde o názornější vizualizaci elektroforegramů či zymogramů a jejich

semikvantitativní analýzu.

Bakterie JK 170 (Obrázek 24) a UC 142 (Obrázek 25) byly dále separovány pomocí

2D elektroforézy. V horizontálním směru byly proteiny separovány pomocí izoelektrické

fokusace a ve vertikálním směru byla provedena elektroforetická separace. Na Obrázcích 24 a

25 je zřejmé, ţe proteinů o stejné molekulové hmotnosti (elektroforéza) můţe být více, ale liší

se svým izoelektrickým bodem (izoelektrická fokusace) a naopak. Proto je 2D elektroforéza

citlivější detekční metodou neţ 1D elektroforéza. V případě 1D elektroforézy se můţe skrývat

více proteinů v jednom bandu, u 2D elektroforézy se tento počet stejných proteinů na jednom

místě minimalizuje nebo se dokonce separují jednotlivé proteiny. Opět se potvrdilo, ţe

nejvíce bílkovin mělo hmotnost kolem 140 kDa a 100 kDa u obou bakterií.
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6.4 Hmotnostní spektrometrie

Sekvenací vybraných pěti bandů ze zymogramu Butyrivibrií na hmotnostním

spektrometru MALDI TOF/TOF byly získány sekvence krátkých peptidů. Tyto sekvence se

neshodovaly s ţádnými záznamy v databázi proteinů. Proteiny nemusely být nalezeny

z několika důvodů. Na gelech z dvourozměrné elektroforézy je vidět, ţe více proteinů o

různých izoelektrických bodech má stejnou hmotnost, a protoţe byly pro hmotnostní analýzu

pouţity bandy z jednorozměrné elektroforézy, mohlo se stát, ţe band, který byl povaţován za

jeden protein, mohl být ve skutečnosti směs více proteinů. V záznamu z hmotnostní

spektrometrie je dále uvedeno, ţe se jedná o proteiny s různými funkcemi, coţ potvrzuje

předpoklad, ţe mohlo být analyzováno více proteinů najednou. Nevyvrací to ale, ţe uvedené

proteiny nejsou xylanázy, protoţe protein nebyl identifikován. Můţe se jednat o nově

nalezené xylanázy, které se v databázi proteinů zatím nenachází.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo charakterizovat xylanolytické enzymy bakterií rodu

Butyrivibrio a Pseudobutyrivibrio pomocí proteomických metod. Gelovou filtrací kultur

extracelulárních enzymů bakterií Butyrivibrio proteoclasticus (UC 142), Pseudobutyrivibrio

xylanivorans (JK 170) a Butyrivibrio fibrisolvens (Bf 3071) byl získán čistý enzymový

vzorek. V enzymovém preparátu byly stanoveny koncentrace bílkovin a enzymové aktivity

xylanolytických enzymů. Enzymatický komplex byl poté analyzován pomocí jednorozměrné i

dvourozměrné elektroforézy a xylanolytická aktivita byla vizualizována pomocí zymografie.

Aktivní bandy ze zymogramů Butyrivibrií byly dále podrobeny analýze na hmotnostní

spektrometrii MALDI TOF/TOF.

Výsledky ukázaly, ţe koncentrace proteinů v čistém enzymovém preparátu bakterií

UC 142 a JK 170 nebyly příliš vysoké, v případě BF 3071 byly koncentrace vyšší. Navzdory

nízkým koncentracím byla však naměřena významná xylanázová aktivita u všech zmíněných

bakterií. Následná elektroforetická vizualizace proteinů a enzymových aktivit byla

denzitometricky vyhodnocena. Z těchto dosaţených výsledků lze říci, ţe aktivní xylanázy

bakterií UC 142 a JK 170 jsou převáţně molekuly o větší molekulové hmotnosti kolem

140 kDa a 100 kDa, v případě bakterie BF 3071 jsou aktivní xylanázy velké i malé molekuly.

Nejvyšší aktivity byly naměřeny u xylanáz bakterií BF 3071 a JK 170, xylanázy bakterie UC

142 měly aktivity niţší. Analýzou pěti aktivních xylanáz ze zymogramu na hmotnostní

spektrometrii byly získány krátké aminokyselinové sekvence. Při porovnání s proteinovou

databází nebyla nalezena ţádná shoda s jiţ známými enzymy. Byly tedy nalezeny nové

proteiny doposud nepopsané.

Získané výsledky dokazují, ţe všechny cíle práce byly splněny. Práce přispívá

k rozšíření poznatků o xylanolytickém komplexu enzymů bakterií rodu Butyrivibrio a

Pseudbutyrivibrio. Výzkum navazující na tuto práci se bude zaměřovat na popis vlastností

nově nalezených proteinů.
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