## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

student: Bc. Kateřina Žambochová

s názvem: Extracelulární aktivita xylanáz bakterií rodu *Butyrivibrio*

### Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy 5 bodů.</p> 27
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10 bodů).</p> 28
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)</p> <p>Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 bodů), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 8
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30 bodů)</p> <p>Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body - lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 27
5. <b>Celkový počet bodů</b> 90

## Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### Komentář

Studentka se ve své práci věnuje velmi aktuálnímu tématu použití metod biomedicínského výzkumu při identifikaci xylanolytických enzymů, které umožňují rozklad a následné využití biomasy jako obnovitelného zdroje paliv a řady chemických látek pro různé typy průmyslu.

K identifikaci a popisu enzymového aparátu si teoreticky osvojila a poté prakticky zvládla řadu proteomických metod, zejména chromatografickou gelovou filtraci a separaci, dále stanovení obsahu proteinů metodou podle Bradfordové, spektrometrické měření enzymových aktivit, elektroforézu, zymografii, denzitometrii a hmotnostní spektrometrii. Taktéž práci se sofistikovanými přístroji akademické laboratoře zvládla teoreticky i prakticky na vysoké úrovni, odpovídající budoucímu absolventovi oboru biomedicínského inženýrství.

K práci přistupovala velmi aktivně a samostatně. Prokázala velmi dobrou znalost orientace v doporučené literatuře a využití získaných poznatků v praktickém experimentu.

Všechny stanovené cíle byly splněny, navíc byly nalezeny i nové, dosud nepopsané proteiny, což jsou výsledky, které budou dále využity ve výzkumu v laboratoři anaerobní mikrobiologie na Ústavu živočišné fyziologie a genetiky Akademie věd ČR.

I když autorka při psaní práce někdy používá výrazy běžné laboratorní mluvy, např. "zvortexování", "zpolymerování" a jiné a nevyhnula se drobným gramatickým nedostatkům (psaní teček na konci věty až za uvedenou citací a další drobné chyby), je práce napsaná velmi dobře a přesně s příslušným členěním i obsahem.

Oceňuji též doplnění textu vhodnými názornými schématy, fotografiemi a tabulkami.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm A a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: RNDr. Taťána Jarošíková, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....
Datum: .....